Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 244/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos, solicitando que sejam realizados os serviços de limpeza, capina e revitalização do

campinho de futebol localizado na Rua Santa Belo Zanatelli, na interseção com a Rua Aurélio

Teixeira, no bairro Nova Varginha.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à solicitação dos moradores do bairro Nova

Varginha, que vêm utilizando, de forma comunitária, um terreno situado na confluência das

ruas Santa Belo Zanatelli e Aurélio Teixeira, para a prática de futebol e atividades esportivas.

O referido espaço foi adaptado pelos próprios moradores, demonstrando

iniciativa e engajamento da comunidade na promoção do esporte e da convivência social. No

entanto, o local encontra-se atualmente com mato alto e acúmulo de resíduos, o que

compromete a utilização do espaço, além de representar risco à saúde pública, podendo atrair

animais peçonhentos e contribuir para a proliferação do mosquito da dengue.

A limpeza, a capina e a revitalização do campinho irão contribuir

significativamente para a valorização do espaço, incentivando a prática esportiva, a

socialização entre os moradores e a ocupação saudável do território urbano, especialmente

por crianças e adolescentes.

Diante disso, solicitamos a atenção do Executivo Municipal para a execução dos

serviços indicados, em benefício da comunidade local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 14 de maio de 2025.

DANIE .RaITIUES DE FARIAS - DANDAN

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br